
53566 Viernes 28 diciembre 2007 BOE núm. 311

I.    Disposiciones generales

CORTES GENERALES
 22366 RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2007, del 

Congreso de los Diputados, por la que se 
ordena la publicación del Acuerdo de convali-
dación del Real Decreto-ley 11/2007, de 7 de 
diciembre, por el que se detrae de la retribu-
ción de la actividad de producción de energía 
eléctrica el mayor ingreso derivado de la asig-
nación gratuita de derechos de emisión de 
gases de efecto invernadero.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 86.2 de 
la Constitución, el Congreso de los Diputados, en su 
sesión del día de hoy, acordó convalidar el Real Decreto-
ley 11/2007, de 7 de diciembre, por el que se detrae de la 
retribución de la actividad de producción de energía eléc-
trica el mayor ingreso derivado de la asignación gratuita 
de derechos de emisión de gases de efecto invernadero, 
publicado en el «Boletín Oficial del Estado» número 294, 
de 8 de diciembre de 2007.

Se ordena la publicación para general conocimiento.
Palacio del Congreso de los Diputados, 20 de diciem-

bre de 2007.–El Presidente del Congreso de los Diputados, 
Manuel Marín González. 

MINISTERIO 
DE ECONOMÍA Y HACIENDA

 22367 REAL DECRETO 1683/2007, de 14 de diciembre, 
por el que se declaran oficiales las cifras de 
población resultantes de la revisión del padrón 
municipal referidas al 1 de enero de 2007.

La Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases 
del Régimen Local, y el Reglamento de población y 
demarcación territorial de las entidades locales, aprobado 
por Real Decreto 1690/1986, de 11 de julio, en la redacción 
dada por Real Decreto 2612/1996, de 20 diciembre, esta-
blecen que los ayuntamientos deben remitir, por medios 
informáticos o telemáticos, las variaciones mensuales 
que se vayan produciendo en los datos de sus padrones 
municipales al Instituto Nacional de Estadística, para que 
este, en cumplimiento de las competencias que le impone 
el artículo 17.3 de la citada Ley, realice las comprobacio-
nes oportunas dirigidas a subsanar posibles errores y 
duplicidades.

Efectuadas dichas comprobaciones, el Instituto Nacio-
nal de Estadística ha obtenido una cifra de población para 
cada municipio, que ha utilizado para contrastar con los 
resultados numéricos de la revisión anual enviados por 
los ayuntamientos según lo establecido en el artículo 81 

del Reglamento de población y demarcación territorial de 
las entidades locales, aprobado por Real Decreto 2612/1996, 
de 20 diciembre, y, cuando no se ha llegado a alcanzar un 
acuerdo, ha sometido al Consejo de Empadronamiento 
para su informe, de acuerdo con el artículo 82.1 del citado 
reglamento, las discrepancias con la cifra de población 
aprobada por los ayuntamientos.

El Consejo de Empadronamiento, en cumplimiento de 
las funciones que le atribuyen el artículo 17.4 de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, y el artículo 85 del reglamento citado, 
ha informado sobre las discrepancias entre los Ayunta-
mientos y el Instituto Nacional de Estadística, así como 
sobre la propuesta de cifras oficiales de población de los 
municipios españoles, que la Presidenta del Instituto 
Nacional de Estadística eleva al Gobierno para su aproba-
ción, y ha emitido el preceptivo informe favorable.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 82.2 
del Reglamento de población y demarcación territorial 
de las entidades locales, aprobado por Real Decreto 
1690/1986, de 11 de julio, en la redacción dada por el 
Real Decreto 2612/1996, de 20 de diciembre, el Presi-
dente del Instituto Nacional de Estadística, con el 
informe favorable del Consejo de Empadronamiento, 
elevará al Gobierno de la Nación la propuesta de cifras 
oficiales de población de los municipios españoles, 
para su aprobación mediante real decreto, que será 
publicado en el «Boletín Oficial del Estado».

En su virtud, a propuesta del Ministro de Economía y 
Hacienda y previa deliberación del Consejo de Ministros, 
en su reunión del día 14 de diciembre de 2007,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Declaración de cifras oficiales.

Se declaran oficiales las cifras de población resultan-
tes de la revisión padronal referida al 1 de enero de 2007, 
con efectos del 31 de diciembre de 2007, en cada uno de 
los municipios españoles.

Artículo 2. Publicación.

El Instituto Nacional de Estadística procederá a la 
publicación de las cifras de población oficiales de cada 
uno de los municipios españoles, cuyo resumen provin-
cial y por comunidades autónomas y las ciudades de 
Ceuta y Melilla, junto con las poblaciones correspondien-
tes a las capitales de provincia e islas, figuran en el anexo.

Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente real decreto entrará en vigor el día siguiente 
al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid, el 14 de diciembre de 2007.

JUAN CARLOS R.

El Vicepresidente Segundo del Gobierno
y Ministro de Economía y Hacienda,

PEDRO SOLBES MIRA 


